
 

 

 
 

 COMUNE DI FISCAGLIA 
PROVINCIA DI FERRARA 

 

 
 
 

SETTORE AFFARI GENERALI 

 
 

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 N.978 del 29-12-2022  

 
 
 

 
Oggetto: 
 
Concessione di contributi e benefici economici anno 2022 per la presentazione di progetti 
sociali promossi da Associazioni ed Enti del Terzo Settore. Individuazione soggetti 
beneficiari 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Premesso che  

 Con delibera di G.C. nr. 110 del 10.11.2022 sono stati approvati i criteri per le nuove procedure per 

a realizzazione di progetti sociali da parte di associazioni ed enti del Terzo Settore; 

 

 Con determinazione del responsabile del servizio nr. 792 del 18.11.2022 è stato approvato lo 

schema di avviso pubblico per la presentazione dei progetti sociali promossi da enti e associazione 

del Terzo Settore, per la concessione di contributi e benefici economici per l’anno 2022;  

 

 Che lo schema di avviso pubblico è stato pubblicato sul sito dell’ente, e sull’albo pretorio con il 

numero 1293 per il periodo dal 18.11.2022 al 21.12.2022 

 

Rilevato che l’avviso pubblico per la presentazione di progetti prevedeva l’invio o la consegna degli stessi 

entro e non oltre il giorno 21 Dicembre 2022 alle ore 13, e che alla data odierna indicata sono stati 

presentati i progetti sociali dettagliati nella tabella di seguito: 

 

Progetti con finalità sociale 

 

Associazione Progetto 
Importo Progetto 

Richiesto 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 978 del 29-12-2022 firmato digitalmente da  STEFANIA FORTINI C.F. FRTSFN71C64C980C il 29-12-2022 ora 15:45:14



 

 

E…state con noi ASD 

“Campi estivi E…state con noi 22 

(6-13 anni)” 

 

€   9.709,50 

E…state con noi ASD 

“Campi estivi E…state con noi 22 

(3-5 anni)” 

 

€   7.354,40 

Circolo Oratorio 

ANSPI RicreAmo “Tipi originali” 

 

€   3.000,00 

Circolo Oratorio 

ANSPI RicreAmo “Di che pianeta sei?” 

 

€   5.000,00 

Comitato Zonale 

ANSPI - Ferrara “Just Meet” 

 

€   2.000,00 

AUSER Volontariato 

Ferrara “RelAzionArti” 

 

€   3.000,00 

 TOTALE € 30.063,90 

 

 

Rilevato altresì che è pervenuto al protocollo dello scrivente ente, in data 22.12.2022, registrato con 

numero 33713, e pertanto fuori tempo massimo secondo quanto pubblicato nel sopra riportato avviso 

pubblico il progetto sociale dettagliato nella tabella di seguito:   

 

Progetti con finalità sociale 

 

Associazione Progetto 
Importo Progetto 

Richiesto 

AUSER Volontariato 

Ferrara “Expo 2022” 

 

€   2.600,00 

 TOTALE €   2.600,00 

 

Vista la deliberazione di CC. Nr. 6 del 31.01.2022 immediatamente eseguibile ai sensi di legge ad oggetto 

“esame ed approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024” nonché la deliberazione di C.C. 

nr. 5 del 31.01.2022, ad oggetto: “approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/204, 

resa immediatamente eseguibile;  

 

Richiamata la deliberazione di G.C. nr. 13 del 25.02.2022, resa immediatamente eseguibile ai sensi di legge, 

con la quale si procedeva all’approvazione del P.E.G. 2022/2024 e contestuale assegnazione delle risorse ed 

obiettivi ai Responsabili dei Servizi;  

 

Visto il Decreto del Sindaco, nr. 55 del 31.12.2019, avente ad oggetto la conferma della posizione 

organizzativa alla Sig.ra Fortini Stefania, in qualità di Responsabile del Servizio Affari Generali, 

dall’01.01.2020 al 31.12.2022,  

 

Rilevato che questa amministrazione intende riconoscere contributi ad associazioni e soggetti pubblici e 

privati a fronte della realizzazione di iniziative di particolare interesse per il territorio e la popolazione, 

nell’ambito dei settori di intervento ricompresi nell’individuazione di cui all’art. 10 del vigente Regolamento 

Comunale per la Concessione ed erogazione di Patrocini, Contributi ed Agevolazioni ad Associazioni ed Enti 

del Terzo Settore, approvato con deliberazione C.C. nr. 47 del 05.11.2020.  

 

Visto il D.lgs. 117 del 03.07.2017 “codice del Terzo settore, a norma dell’art. 1, comma 2, lettera b) della L. 

6.06.2016, nr. 106” per la riforma del Terzo Settore che introduce aspetti innovativi tra i quali i principali:  

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 978 del 29-12-2022 firmato digitalmente da  STEFANIA FORTINI C.F. FRTSFN71C64C980C il 29-12-2022 ora 15:45:14



 

 

 Vengono abrogate diverse normative tra cui le due leggi storiche; quella sul volontariato L. 266/91 

e quella di promozione sociale L. 383/2000;  

 Tutti gli enti del Terzo settore saranno obbligati, per definirsi tali, alla iscrizione del Registro Unico 

nazionale del Terzo Settore (RUNTS);  

 

Dato atto che il d.lgs. 117/2017 sostiene i principi promossi dalle precedenti normative in merito alla 

partecipazione attiva dei cittadini che concorrono anche in forma associala a perseguire il bene comune 

(art. 1);  

 

Vista la L.R. Emilia Romagna nr. 34/2002 “Norme per la valorizzazione delle associazione di promozione 

sociale” e la L.R. nr. 12/2005 “Legge Quadro sul volontariato abrogazione della L.R. 26 del 31.05.1993” 

attuativa della Legge nr. 266/1991 “Norme per la valorizzazione delle organizzazioni di Volontariato. 

Abrogazione della L.R. 2 settembre 1996 nr. 37 (nuove norme regionali di attuazione della L. 11.08.1991, nr. 

266 – legge quadro sul volontariato. Abrogazione della L.R. 31 Maggio 1993, nr. 26)” 

 

Vista la deliberazione di Giunta regionale nr. 2153 del 20.12.2017 avente per oggetto “Indicazioni operative 

per la gestione transitoria dei registri delle organizzazioni di volontariato e delle associazioni di promozione 

sociale. Modalità per l’applicazione armonica delle norme di cui alle leggi regionali nr. 12/2005 d nr. 

34/2002 e delle norme di cui al D.lgs. nr. 117/2017 da subito applicabili”;  

 

Richiamato l’art. 12 della L. 241/1990 e ritenuto che i criteri di erogazione di tali contributi, contenuti ne 

soprarichiamato regolamento comunale, siano conformi al dettato normativo.  

 

Dato atto  

 che il soprarichiamato Regolamento comunale contempla, al punto 1 dell’Art. 2 che “gli interventi 

dell’Ente che arrecano vantaggi a Soggetti del terzo settore, si articolano in forma di contributi e/o 

agevolazioni quando sono diretti a favorire iniziative per le quali il Comune si accolla solo una parte 

dell’onere complessivo, ritenendoli validi sotto il profilo dell’interesse pubblico”; 

 che il soprarichiamato Regolamento comunale recita, al punto 11 dell’Art. 11 che” l’entità del 

contributo concesso non può superare il 95% delle spese necessarie alla sua realizzazione (dedotte 

le eventuali entrate) ivi compresa una percentuale non superiore al 15% di spese generali ed 

accessorie necessarie alla realizzazione del Progetto”, 

 che il soprarichiamato Avviso pubblico per la presentazione di progetti sociali, stabilisce che la 

quota erogabile per ogni progetto viene stabilito secondo le formule :  

Somma di tutti i contributi richiesti dai progetti ammissibili 

 Erogabile punto  __________________________________________________ 

  Somma dei punti totalizzati da tutti i progetti presentati ed ammissibili 

 

 Cifra erogabile= Erogabile punto x Numero punti totalizzati dal Progetto 

 che i progetti sopra riportati verranno valutati secondo i criteri e le priorità riportate nell’Avviso 

Pubblico di cui sopra; 

 

Richiamato l’art. 3, comma 2 del D.lgs. 267/2000, nel quale si afferma che “il Comune è l’ente locale che 

rappresenta la propria comunità, ne cura gli interesse e ne promuove lo sviluppo” 

 

Richiamato altresì l’art. 13, comma 1, del medesimo D.lgs., in cui si afferma che spettano al Comune tutte 

le funzioni che riguardano i servizi alla persona ed alla comunità, l’utilizzo del territorio e lo sviluppo 

economico che non siano espressamente attribuiti ad altri soggetti dalle legge statale o regionale;  

 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 978 del 29-12-2022 firmato digitalmente da  STEFANIA FORTINI C.F. FRTSFN71C64C980C il 29-12-2022 ora 15:45:14



 

 

Rilevato che tra le molteplici forme di sostegno agli Enti ed associazione locali, l’elemento che connota le 

attribuzioni ammesse è lo svolgimento da parte del privato di un’attività propria del Comune nell’interesse 

della collettività, anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale di cui all’art. 118 della 

Costituzione.  

 

Riscontrato che non sussistono, in riferimento agli obblighi derivanti da D.P.R. 16.04.2013 nr. 62 

(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.lgs. 

30.03.2001 nr. 165) e relativamente al presente procedimento, situazioni di conflitto di interessi, anche 

potenziali, nei confronti del Responsabile del procedimento e dei componenti la giunta Municipale; 

 

Rilevato che sono state presentate istanze per l’assegnazione dei contributi per complessivi € 30.063,90;  

 

Richiamato il comma 3 dell’Art. 11 del Regolamento per la concessione ed erogazione di Patrocini, 

Contributi ed Agevolazione ad Associazioni ed Enti del Terzo Settore: “Le Istanze per l’assegnazione dei 

contributi approvate, prevedono che i contributi siano erogabili a seguito delle disponibilità di bilancio”.  

 

Richiamato l’Avviso pubblico per la presentazione di progetti sociali, promossi da Enti e Associazioni del 

Terzo settore, per la concessione di contribuiti e benefici economici, anno 2022, approvato con 

determinazione del responsabile del servizio nr. 792 del 18.11.2022, il quale precisa che”[….]I contributi 

saranno erogati sulla base della graduatoria, delle percentuali di finanziamento previste a Regolamento ed 

in base alle disponibilità di bilancio dell’Amministrazione.”   

 

Preso atto che la disponibilità attuale di bilancio per i contributi per attività sociali, è quella dettagliata nella 

tabella di seguito: 

 

 

 

 

 

Titolo Importo  Capitolo 

Contributi per attività sociali   € 20.958,58 

 

210205 

 

Rilevato che parte dei progetti presentati, sono per attività di “Campi Estivi” e che risulta quindi coerente 

procedere all’impegno della cifra disponibile, dettagliata nella tabella di seguito:  

 

Titolo Importo  Capitolo 

Contributo per Campi Estivi-

quote finanziata dall' ente € 6.000,00 

 

305835 

 

 

Dato atto:  

 Che le somme necessarie per il riconoscimento di contributi collegati ad iniziative in campo sociale 

sono contemplati in appositi stanziamenti del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022 

(Cap. 210205 “Contributi per attività sociali”) in quanto ritenute importanti e meritevoli del 

sostegno dell’Amministrazione;  

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 978 del 29-12-2022 firmato digitalmente da  STEFANIA FORTINI C.F. FRTSFN71C64C980C il 29-12-2022 ora 15:45:14



 

 

 Che la spesa che si intende sostenere non può ritenersi soggetta ai limiti di cui all’art. 6 comma 8 

del D.L. 78/2010, convertito in L. 122/2010 non potendosi qualificare come spesa per “relazioni 

pubbliche, convegni, mostre pubblicità e rappresentanza”  

 Che la spesa di che trattasi esula anche dal concetto di “sponsorizzazione” di cui all’art. 6, comma 9 

del D.L. 78/2010, convertito in L. 122/2010, non essendo finalizzata a dare pubblicità in forma 

indiretta all’immagine del Comune, essendo destinata a realizzare iniziative per il contrasto alla 

povertà;  

 

Vista la legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) – artt. 3 e 6 – e ritenuto che il presente atto non 

rientri nel dispositivo di legge per la fattispecie della spesa;  

 

Atteso che:  

 Sono state rispettate le fasi del procedimento ai sensi della L. 241/1990 e della normativa specifica 

con rispettiva tempistica;  

 Sono state verificate, nel corso delle fasi del procedimento, l’insussistenza di situazione di conflitto 

di interesse da parte del responsabile del procedimento;  

 Sono state adottate le misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche, previste del 

PTCP 2022/2024 dell’ente dei presupposti, ragioni di fatto e giuridiche sottese all’adozione del 

presente provvedimento;  

 È stato verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, né di propri 

parenti e affini, nel rispetto delle vigneti leggi anticorruzione;  

 L’istruttoria è stata cura dal Responsabile del Settore AA GG come stabilito dall’art. 11 del vigente 

Regolamento Comunale per la concessione ed erogazione di patrocini, contributi ed agevolazione 

ad associazioni ed enti del terzo settore;  

 

Visto il vigente Regolamento Comunale per la concessione ed erogazione di patrocini, contributi ed 

agevolazioni ad associazioni ed Enti del Terzo Settore 

 

Visti altresì:  

 Il D.lgs. 267/2000; 

 Il vigente Regolamento di contabilità;  

 Il D.lgs. 50/2016 e s.m.e.i. art. 36 comma 2 e art. 32 comma 14; 

 Il D.lgs. 118/2011; 

 

Dato atto altresì che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147/bis del d.lgs. 267/200, come modificato con L.213 del 07.12.2012. 

 

DETERMINA 

 

Per quanto espresso in premessa, che qui s’intende riportato ed approvato,  

1. di stabilire che i progetti sociali presentati dalle Associazioni e/o ETS in esito all’avviso e inseriti nel 

calendario delle attività annuali, sono i seguenti : 

 

Progetti con finalità sociale presentati –  

 

Associazione Progetto 
Importo Progetto 

Richiesto 

E…state con noi ASD 

“Campi estivi E…state con noi 22 

(6-13 anni)” 

 

€   9.709,50 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 978 del 29-12-2022 firmato digitalmente da  STEFANIA FORTINI C.F. FRTSFN71C64C980C il 29-12-2022 ora 15:45:14



 

 

E…state con noi ASD 

“Campi estivi E…state con noi 22 

(3-5 anni)” 

 

€   7.354,40 

Circolo Oratorio 

ANSPI RicreAmo “Tipi originali” 

 

€   3.000,00 

Circolo Oratorio 

ANSPI RicreAmo “Di che pianeta sei?” 

 

€   5.000,00 

Comitato Zonale 

ANSPI - Ferrara “Just Meet” 

 

€   2.000,00 

AUSER Volontariato 

Ferrara “RelAzionArti” 

 

€   3.000,00 

 TOTALE € 30.063,90 

 

 

2. Di impegnare, per le ragioni di cui in premessa, la somma di € 26.958,58 imputando la spesa 

rispettivamente: 

Titolo Importo   €  Capitolo Mis Prog Tit Mac 

Contributi per attività sociali   € 20.958,58 210205 12 08 01 04 

Contributo per Campi Estivi-quote finanziata dall' 
ente 

€   6.000,00 305835 06 01 01 04 

 

3. Di dare atto che i potenziali beneficiari dei suddetti contributi sono rispettivamente:  

 

Progetti con finalità sociale –  

 

Associazione Progetto Sede 
Codice fiscale / 

P.IVA 

E…state con noi ASD 

“Campi estivi E…state 

con noi 22 (6-13 anni) – 

(3-5 anni)” 

Via A. Forti, 20 – 

44027 Fiscaglia 

(FE) 

C.F. 01993230380 

Circolo Oratorio 

ANSPI RicreAmo 

“Di che pianeta sei?” 

“Tipi originali” 

 

Via Fossa 

Circondaria, 16 – 

44027 Fiscaglia 

(FE)  

C.F. 91019420388 

P.IVA 

91019420388 

Comitato Zonale 

ANSPI - Ferrara 
“Just Meet” 

Piazza Matteotti, 

29 – 44021 

Codigoro (FE) 

C.F. 93054500389 

P.IVA 

93054500389 

AUSER Volontariato 

Ferrara 
“RelAzionArti” 

Via Ferrariola, 

30/32 -44124 

Ferrara 

C.F. 93016880382 

P.IVA 

93016880382 

 

 

4. Di aver verificato, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di conflitti di 

interesse da parte del responsabile dell’istruttoria;  

5. Di essersi attenuto alle misure di prevenzione alla corruzione, generali e specifiche, previste nel 

Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione in vigore; 

6. Di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente, ai sensi della vigente normativa sulla 

pubblicità e trasparenza. 

 

 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 978 del 29-12-2022 firmato digitalmente da  STEFANIA FORTINI C.F. FRTSFN71C64C980C il 29-12-2022 ora 15:45:14



 

 

 

 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FORTINI STEFANIA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 978 del 29-12-2022 firmato digitalmente da  STEFANIA FORTINI C.F. FRTSFN71C64C980C il 29-12-2022 ora 15:45:14



 

 

 
 

 COMUNE DI FISCAGLIA 
PROVINCIA DI FERRARA 

 

 
 
 

SETTORE AFFARI GENERALI 

 
 

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 N.978 del 29-12-2022  

 
 

 
Oggetto: 
 
Concessione di contributi e benefici economici anno 2022 per la presentazione di progetti 
sociali promossi da Associazioni ed Enti del Terzo Settore. Individuazione soggetti 
beneficiari 
 
 

Visto per il rilascio del parere contabile e attestazione della copertura 
finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 

bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, che pertanto in data odierna diventa 
esecutivo. 

 
 

Impegno N.   967 del 29-12-2022  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 12.08-1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 

Capitolo     210205 Articolo       CONTRIBUTI PER ATTIVITA' SOCIALI 

Causale Concessione di contributi e benefici economici anno 2022 per la presentazione di progetti 
sociali promossi da Associazioni ed Enti del Terzo Settore. Individuazione soggetti beneficiari 

Importo  2022 €. 20.958,58 

Impegno N.   968 del 29-12-2022  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 06.01-1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 

Capitolo     305835 Articolo       CONTRIBUTO PER CAMPI ESTIVI-quote finanziata dall' ente 

Causale Concessione di contributi e benefici economici anno 2022 per la presentazione di progetti 
sociali promossi da Associazioni ed Enti del Terzo Settore. Individuazione soggetti beneficiari 

Importo  2022 €. 6.000,00 

 

 

Copia di Visto contabile DETERMINAZIONI numero 978 del 29-12-2022 firmato digitalmente da  ROBERTA GUIETTI C.F. GTTRRT71M44E410A il 29-12-2022 ora 16:02:26



 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

GUIETTI ROBERTA 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Copia di Visto contabile DETERMINAZIONI numero 978 del 29-12-2022 firmato digitalmente da  ROBERTA GUIETTI C.F. GTTRRT71M44E410A il 29-12-2022 ora 16:02:26


